lutando pela readequação do nível de referência salarial, os operadores 
demonstraram a necessidade de terem o piso salarial reajustado. 

Segundo os próprios servidores informaram, a média salarial de um 
operador de máquinas pesadas gira em torno de R$ 3.500.00 (três mil e quinhentos 
reais). Por esse motivo, os servidores solicitam que o Poder Executivo revise os 
vencimentos da categoria, tendo em vista que atualmente o salário base é de R$ 
1.803,93 (mil, oitocentos e três reais e noventa e três centavos). valor muito abaixo 
da média salarial nacional. 

A readequação dos vencimentos é uma forma de valorizar o servidor. 
reforçando sua importância e motivando-o a aprimorar o serviço ofertado ao 
cidadão. 

Ante o exposto.